
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

                                            Corpo di Polizia Metropolitana 
 

OGGETTO: Rinnovo anno 2024 al Servizio Infocamere – Telemaco, per l’accesso alla banca dati del 
Registro Imprese delle Camere di Commercio Italiane con copertura servizio dal 1.6.2024 al 31.5.2025. 
Affidamento diretto alla InfoCamere SPA -  Impegno di spesa € 1.354,20 (Iva compresa). 

 

 

 

IL VICECOMANDANTE 

 

PREMESSO: 

CHE per la gestione dei procedimenti amministrativi di competenza di questa Polizia Metropolitana è 

necessario acquisire visure e informazioni anche dal registro imprese delle Camere di Commercio italiane; 

CHE è di fondamentale importanza per la Polizia Metropolitana, per ragioni di economicità ed ottimizzazione 

gestionale, poter consultare tali dati attraverso la rete internet, al fine di effettuare un rapido controllo delle 

dichiarazioni sostitutive rese, nonché verificare  le situazioni societarie dei soggetti interessati; 

CHE in data 31 Maggio 2024 è scaduto il contratto relativo all’erogazione del servizio elaborativo di accesso ai 
dati del Registro Imprese e del Registro protesti, denominato “Telemaco”, gestito in regime di privativa da 
Infocamere, Società Consortile di informatica delle Camere di Commercio Italiane per azioni, con sede legale 
in Roma Via G.B. Morgagni, 13 codice fiscale e partita iva 02313821007; 
CHE si rende pertanto necessario procedere al rinnovo del servizio per l’anno 2024;  
CONSIDERATO: 
che Infocamere, Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per Azioni, gestisce per 
conto delle Camere di Commercio, un sistema informatico nazionale che consente l’accesso tramite la rete 
internet agli atti, ai documenti ed alle informazioni oggetto di pubblicità legale e\o notizia, che comunque 
siano contenuti in registri, albi, elenchi tenuti dalle Camere stesse ed  ha fornito il servizio necessario anche a 
questo Corpo di Polizia Metropolitana con contratti stipulati annualmente; 
CHE i rapporti contrattuali in cui parti sono InfoCamere ed una Pubblica Amministrazione non configurano 
contratti di appalto soggetti alla disciplina del Codice degli Appalti pubblici, trattandosi di servizi aggiudicati 
da un’amministrazione aggiudicatrice ad un’altra amministrazione aggiudicatrice in base a un diritto esclusivo 
di cui esse beneficiano in virtù di disposizioni legislative o regolamentari o di disposizioni amministrative 
pubblicate che siano compatibili con il Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea; 
CHE, per le superiori motivazioni, per l’anno 2024 si procederà ad acquisire in maniera diretta il servizio di 
accesso alla banca dati denominata “Telemaco”, gestita in regime di privativa da InfoCamere, Società 
Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per Azioni;  

3088 10/07/2024

2876 15/07/2024



 

 Pagina 2 

 

VISTA la relativa proposta contrattuale pervenuta da Infocamere Spa con nota prot.40319 del 5.4.2024,  per 
l’anno 2024 e precisamente con la copertura del servizio dal 1 Giugno 2024 al 31 Maggio 2025, protocollata 
da questo Corpo di Polizia con n.prot.29933/24 del 2/7/2024, contenente al suo interno la dichiarazione resa 
ai fini della tracciabilità dei flussi finanziaria di cui all’art.3 della L.n.136/2010, e che evidenzia, per il servizio 
base richiesto un canone annuo pari ad € 1.110,00 oltre IVA per utenza, per un numero massimo di 2.250 
operazioni (fascia A1), incluso il servizio di assistenza telefonica; 
CONVENUTO che il servizio base – fascia A1 – già utilizzato in anni passati, risulta congruo rispetto alle 
effettive esigenze degli uffici, senza necessità, al momento, di attivare servizi opzionali; 

DATO ATTO che per il predetto affidamento diretto alla Società InfoCamere non si procederà ad acquisire il 

codice identificativo gara (C.I.G.), trattandosi di contratto di servizio aggiudicato in base ad un diritto esclusivo 

che non soggiace alle disposizioni del Codice degli appalti pubblici, in quanto stipulato tra amministrazioni 

aggiudicatrici, secondo quanto previsto dall’art.9 comma 1 del D. Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

CHE nell’anno 2024, per il predetto servizio, deve essere  impegnata la somma di € 1.354,20 (Iva Compresa), 
che trova disponibilità al capitolo 1158 alla voce “Interventi diversi per le finalità al comma 4 lett. c) e 
comma 5 bis dell’art. 208 del D.Lgs. 285/92 proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie”, del  
bilancio 2024, sufficientemente capiente; 
CONSIDERATO che la predetta attività si rende necessaria ed indifferibile al fine di evitare eventuali 
danni gravi e certi per l’Ente, conseguenti alla mancata verifica delle situazioni societarie dei soggetti 

interessati, nonché  delle visure e informazioni  dal registro imprese delle Camere di Commercio italiane; 
Visti: 

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 

sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le  

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ; 

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011”; 

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa” 
Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap.  1158 denominato “Interventi diversi per le 
finalità al comma 4 lett. C) e comma 5 bis dell’art. 208 del D.Lgs. 285/92, proventi delle sanzioni 
amministrative pecuniarie” del redigendo bilancio 2023, sufficientemente capiente  
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ed ii  

VISTO il D.Lgs.vo 36/2023; 
Visto lo Statuto Provinciale; 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto il regolamento sui controlli interni; 
VISTA la regolarità contributiva (D.U.R.C) della ditta sopra citata prot.n.INAIL 43888861 con scadenza 
24.9.2024; 
VISTO il Decreto Sindacale n.4 del 22.01.2024 relativo alla Revisione dell’assetto organizzativo – Approvazione 
nuova macrostruttura e Funzionigramma ; 
VISTO il punto 17 del suddetto Decreto Sindacale che  nelle funzioni specifiche della Direzione Generale 
attribuisce al Direttore Generale l’ adozione di tutti i provvedimenti amministrativi con valenza esterna e che 



 

 Pagina 3 

 

comportano spesa di competenza del Corpo di Polizia Metropolitana, atteso che il Servizio non è una 
struttura di livello dirigenziale; 

VISTA la Determina Dirigenziale n.1510 dell’11.4.2024, con la quale il Comandante del Corpo ha 
nominato ai sensi dell’art.21 del Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana, il sostituto 
Commissario Fotia Pietro come Vice Comandante; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interesse di cui al Codice di comportamento dell’ Ente ed in 

attuazione dell’art. 6 bis della legge      . 241/90, della legge  190/2012  e dell’art. 6 comma 2 e art. 7 del D.P.R . 

62/2013,  in capo al responsabile del procedimento. 

PROPONE 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui integralmente si richiamano per fare parte integrante e 
sostanziale del dispositivo: 

 

IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate nel suddetto 
Capitolo di spesa: 
Missione 1 Programma 11 Titolo 01.3 Macroagg 913299 

Cap./Art. 1158 Descrizione  “Interventi diversi per le finalità al comma 4 lett. C) e 
comma 5 bis dell’art. 208 del D.Lgs. 285/92, proventi delle 
sanzioni amministrative pecuniarie”  

  CIG  CUP   

Creditore 

Infocamere Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per 

Azioni 

Causale 

Rinnovo per l’anno 2024 al Servizio Infocamere –Telemaco per l’accesso alla banca 

dati 

Modalità finan.   Bilancio 

Imp./Prenot.   Importo  1.354,20 

di imputare la spesa complessiva di € 1.354,20 in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul Cap. 1158 
Esercizio  2024 come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 

2024    1158   2024 

di accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

2024 1.354,20 

 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



 

 Pagina 4 

 

AUTORIZZARE IL Vice Comandante dott. Pietro Fotia alla sottoscrizione della scheda di adesione ai servizi, 

contenuta all’interno della proposta pervenuta dalla InfoCamere SCPA, che si allega alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale;  

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che  il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e pertanto il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 
copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale 
DARE ATTO che trattasi di spesa  urgente ed indifferibile e che il non procedere causerebbe l’interruzione del 
servizio con danni gravi e certi per l’Ente; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013; 
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, 
nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente”-sottosezione “Bandi di Gara      e  Contratti” ai fini 
della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari e Tributari per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 
correttezza dell’ azione amministrativa ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n.267/2000; 
 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 

del procedimento è il Comandante del Corpo di Polizia Metropolitana dott. Pietro Fotia. 

Recapiti:  090/7761525 -  email:poliziametropolitana@cittametropolitana.me.it  

pec:  protocollo@pec.prov.me.it 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 

della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia.  

 
   Il  ViceComandante 

       dott. Pietro Fotia 
                                                                                                                                           (firmato digitalmente) 

 

 

 

 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la superiore proposta, 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno sul Cap. 1158 del Bilancio 2023-
2025 annualità 2024, sufficientemente capiente 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui integralmente si richiamano per fare parte integrante e 
sostanziale: 

IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate nel suddetto 
Capitolo di spesa: 
Missione 1 Programma 11 Titolo 01.3 Macroagg 913299 

mailto:poliziametropolitana@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it


 

 Pagina 5 

 

Cap./Art. 1158 Descrizione  “Interventi diversi per le finalità al comma 4 lett. C) e 
comma 5 bis dell’art. 208 del D.Lgs. 285/92, proventi delle 
sanzioni amministrative pecuniarie”  

  CIG  CUP   

Creditore 

Infocamere Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per 

Azioni 

Causale 

Rinnovo per l’anno 2024 al Servizio Infocamere –Telemaco per l’accesso alla banca 

dati 

Modalità finan.   Bilancio 

Imp./Prenot.   Importo  1.354,20 

di imputare la spesa complessiva di € 1.354,20 in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul Cap. 1158 
Esercizio  2024 come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 

2024    1158   2024 

di accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

2024 1.354,20 

 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

AUTORIZZARE IL Vice Comandante dott. Pietro Fotia alla sottoscrizione della scheda di adesione ai servizi, 

contenuta all’interno della proposta pervenuta dalla InfoCamere SCPA, che si allega alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale;  

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento sui controlli interni, che  il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 

comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente e pertanto il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 

copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

DARE ATTO che trattasi di spesa  urgente ed indifferibile e che il non procedere causerebbe l’interruzione del 
servizio con danni gravi e certi per l’Ente; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013; 
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, 
nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente”-sottosezione “Bandi di Gara      e  Contratti” ai fini 
della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa; 



 

 Pagina 6 

 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari e Tributari per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 
correttezza dell’ azione amministrativa ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n.267/2000; 
 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 

del procedimento è il Comandante del Corpo di Polizia Metropolitana dott. Pietro Fotia. 

Recapiti:  090/7761525 -  email:poliziametropolitana@cittametropolitana.me.it  

pec:  protocollo@pec.prov.me.it 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 

della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia.  

                                                                                                                                   
      Il  Direttore Generale 

          dott. Salvo Puccio 
                                                                                                                                                (firmato digitalmente) 

mailto:poliziametropolitana@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

